
ЗВІТ
про роботу відділу освіти, молоді та спорту Миколаївської сільської ради 

за 2023 рік
У 2023 році діяльність відділу освіти, молоді та спорту здійснювалася в

умовах правового режиму воєнного стану,  спричиненого агресією російської
федерації проти українського народу. Другий рік поспіль діти громади, як і всі
українські школярі, навчаються у воєнних реаліях під звуки повітряних тривог.
В умовах війни освітній процес зазнав значних змін і за формою, і за змістом.
Щоденна загроза життю через російські ракетні обстріли негативно впливає на
освіту та призводить до порушення права на її здобуття. У таких умовах освіта
має адаптуватися до війни, задовольняти потреби дітей і бути доступною для
всіх. У воєнних реаліях фокус уваги переміщений з академічних здібностей на
підтримку і нормалізацію психічного стану здобувачів освіти. У таких умовах
сьогодення важливим завданням постає знайти баланс між безпекою освітнього
процесу та його якістю. 

Тож  у звітному періоді діяльність відділу освіти,  молоді та спорту була
спрямована  на  створення  безпечних  умов  у  закладах  освіти  громади  для
відновлення  освітнього  процесу  в  змішаному  форматі  та  забезпечення
гарантованого права дітей на освіту. 

Мережа закладів освіти громади
У 2023 році на території  Миколаївської сільської ради функціонувало 8

закладів  освіти:  5  закладів  загальної  середньої  освіти,  2  заклади  дошкільної
освіти, 1 заклад позашкільної освіти. 

Заклади загальної середньої освіти громади забезпечують доступ до освіти
331-ій  дитині,  що  на  8%  менше  порівняно  з  минулим  роком.  У  закладах
дошкільної освіти виховується 82-і дитини, що на 6% менше, ніж у минулому
році. Центр позашкільної освіти громади налічує 185 вихованців у 10 гуртках.
Із загальної кількості дітей, які здобувають освіту в закладах громади, 23 – діти
з числа внутрішньо переміщених осіб (19-учні,  4-дошкільнята).  Водночас 22
дитини з наших закладів освіти знаходяться за межами України і 8 учнів – за
межами Сумської області.

У закладах загальної середньої  освіти освітній процес забезпечують 146
працівників, із яких 73 педагоги, у закладах дошкільної освіти – 23 працівники,
із яких 11 педагогів, у закладі позашкільної освіти – 9 педагогів. 

Середня вартість утримання 1 учня в закладах загальної середньої освіти
громади у 2023 році склала – 87,8 тис.грн: 

№
з/п

Назва
навчального

закладу

Проєктна
потужність
навчального

закладу
(кількість

місць)

Контингент
учнів

станом на
05.09.22р.,

од.

Відсоток
завантаженості

закладу, (%)

Фактичні
видатки
за 2023

рік, (грн)

Фактична
вартість

утримання
1-го учня ,

грн.

1 Миколаївський 
ліцей 

320 124 39 8 560 888 69 039

2 Лікарська 
гімназія 

350 74 21 6 323 592 85 454



3 Северинівська 
гімназія 

180 66 37 6 474 702 98 102

4 Кровненська 
гімназія 

192 75 39 7 177 938 95 706

5 Яструбинська 
початкова школа 

80 13 16 2 012 150 154 781

Разом (середній
показник)

1122 352 31 30 549
270

86 788

Середня вартість утримання 1 вихованця в закладах дошкільної освіти
громади у 2023 році становить – 80,6 тис.грн: 

№
з/п

Назва
навчального

закладу

Проєктна
потужність
навчального

закладу
(кількість

місць)

Контингент
вихованців
станом на
05.09.22р.,

од.

Відсоток
завантаженості

закладу, (%)

Фактичні
видатки за
2023 рік

(грн.)

Фактична
вартість

утримання
1-го

вихованця
, грн.

1 Северинівський 
заклад 
дошкільної 
освіти (ясла-
садок)  
"Веселка" 

64 19 30 1 979 908 104 206

2 Кровненський 
заклад 
дошкільної 
освіти 
"Пролісок" 

32 30 94 2 855 637 95 188

3 Дошкільний 
підрозділ 
Миколаївського 
ліцею 

32 26 81 1 446 979 55 653

4 Дошкільний 
підрозділ 
Лікарської 
гімназії  

17 10 59 570 805 57 081

  Разом (середній
показник)

145 85 59 6 853 329 80 627

З огляду на погіршення демографічної  ситуації  в громаді  та збільшення
показника  вартості  утримання  учня/вихованця  в  закладах  освіти,  а  також  з
метою виконання  Закону України  «Про освіту»  і  приведення  типів  освітніх
установ громади у відповідність до вимог чинного законодавства відділом було
сплановано та проведено ряд заходів для оптимізації освітньої мережі у 2023
році.  Зокрема  рішенням  32  сесії  Миколаївської  сільської  ради  восьмого
скликання  від  20.04.2023  №  03  Кровненський  та  Лікарський  ліцеї  були
перепрофільовані у гімназії  (пониження ступеню). Окрім того,  у червні 2023
року  було  порушено  питання  ліквідації  Яструбинської  початкової  школи,



відповідний проект рішення сесії було винесено на громадське обговорення та
опубліковано на сайті сільської ради та відділу освіти, молоді та спорту.

Безпека
З урахуванням реалій сьогодення та дії правового режиму воєнного стану в

Україні  створення  безпечних  умов  для  забезпечення  якісного  освітнього
процесу  було  одним  із  пріоритетних  напрямків  роботи  відділу  та  закладів
освіти у 2023 році. З цією метою у звітному періоді було закуплено 4 захисні
модулі  (швидкоспоруджувальні  захисні  споруди)  для  закладів  освіти  на
загальну суму 10 148,0 тис. грн, проведено заходи щодо виконання пропозицій,
наданих  в  актах  оцінки  об’єктів  для  найпростіших  укриттів  (завершення
ремонтних  робіт,  придбання  меблів,  протипожежного  обладнання,
облаштування  вказівників,  поновлення  запасів  медикаментів,  питної  води,
засобів гігієни). На сьогодні усі 7 закладів освіти мають 10 захисних споруд
цивільного  захисту:  4  захисні  модульні  споруди  (Кровненська,  Лікарська,
Северинівська  гімназії,  Северинівський  ЗДО  «Веселка»),  5  найпростіших
укриттів(Миколаївський  ліцей,  Лікарська  гімназія,  Яструбинська  початкова
школа,  Северинівський  ЗДО  «Веселка»,  Кровненський  ЗДО  «Пролісок»),  1
ПРУ(Миколаївський  ліцей).  Проведено  їх  комісійне  обстеження,  підписано
акти оцінки та поставлено на облік в сільській раді. Усі наявні захисні споруди
рекомендовані до використання як найпростіші укриття.

Загальна місткість захисних споруд 595 місць, загальна кількість учасників
освітнього процесу – 561 чол. Таким чином, наявні захисні споруди спроможні
100% забезпечити укриття дітей та персоналу. Надалі буде продовжена робота з
подальшого облаштування створених захисних споруд цивільного захисту,  їх
утримання та експлуатації з урахуванням загальних вимог до їх утримання та
експлуатації.

На виконання доручення Прем’єр-міністра України  від 23.07.2022 року
№19202/0/1-22 у 2022-2023 роках було проведено ряд заходів для забезпечення
охорони  закладів  освіти  громади.  Так,  у  всіх  закладах  освіти  встановлено
тривожні кнопки з виведенням сигналу на пульт охорони, укладено угоду про
співробітництво з  поліцією охорони.  Окрім того,  у  всіх школах встановлено
камери  зовнішнього  відеонагляду,  у  Северинівській  гімназії  –  камера
внутрішнього відеонагляду. Додатково у 2023 році встановлено відеонагляд на
території  дитячих  садочків  та  біля  нових  об’єтів  на  території  Кровненської
гімназії та Миколаївського ліцею (захисні споруди, місця зберігання шкільних
автобусів,  господарчі  будівлі,  молодіжний  простір)  на  суму  177,2  тис.  грн.
Залишається потреба в оновленні огорожі Миколаївського ліцею, Кровненської
гімназії та встановленні огорожі Северинівської гімназії.

Також  у  2023  році  продовжувалася  робота,  направлена  на  формування
знань, умінь та навичок дітей з питань власної безпеки. Миколаївська сільська
територіальна громада взяла участь у Всеукраїнському проекті  «Спеціаліст з
безпеки  в  освітньому  середовищі»,  відповідну  посаду  було  введено  у  штат
відділу освіти, молоді та спорту. Тож протягом 2023 року спеціалістом відділу з
питань безпеки в освітньому середовищі проводилися профілактичні заходи у
співпраці з Національною поліцією та ДСНС з питань мінної безпеки, булінгу,



кібербезпеки, інформаційної гігієни, профілактики правопорушень тощо. Для
проведення  таких  занять  у  4-х  закладах  загальної  середньої  освіти  були
створені класи безпеки, облаштовані відповідно до вимог законодавства, та які
активно використовуються для навчання  правилам  безпеки життєдіяльності у
побуті, на вулиці та довкіллі, у тому числі правилам пожежної, мінної безпеки
та  цивільного  захисту,  ознайомлення  з  алгоритмом  дій  у  разі  виникнення
надзвичайних  ситуацій,  формування  в  учнів  навичок  надання  домедичної
допомоги.  Усього  на  облаштування  класів  безпеки  необхідними  засобами
навчання та інвентарем було витрачено 265,5 тис.грн з бюджету громади.

Поступово  проводиться  робота  з  покращення  техногенної  та  пожежної
безпеки  у закладах освіти. Так, у 2023 році було використано 1 475,1 тис. грн. з
бюджету  громади  на  виконання  зауважень  з  приписів  ДСНС:  встановлено
пожежну  сигналізацію  в  Миколаївському  ліцеї,  системи  блискавкозахисту  в
Миколаївському ліцеї  та  Кровненській  гімназії,  придбані  засоби  первинного
пожежогасіння  для  Миколаївського  ліцею  та  Северинівської  гімназії,
приведено шляхи евакуації в закладах освіти до норм чинного законодавства;
проведено  демонтаж  оздоблення  стін  сходової  клітки  Северинівського  ЗДО
(ясла-садок) «Веселка», яке було виконано з горючого матеріалу, та замінено
його  на  негорючий;  проведена  заміна  дверей  в  електрощитовій  на  двері
протипожежного типу в Миколаївському ліцеї. 

Безумовно, процес створення безпечних умов у закладах освіти громади
буде продовжено і в 2024 році, оскільки  життя людини – найвища цінність, а
право  на  життя  –  основоположне  право  людини  та  запорука  нашого
майбутнього.

Освітній процес
Завдяки проведеній роботі по облаштуванню укриттів на території закладів

освіти громади з вересня 2023 року освітній процес у 4-х закладах загальної
середньої  освіти  здійснювався  змішано:  поєднання  очного  та  дистанційного
форматів.  Дане  рішення було прийняте  з  метою забезпечення  прав дітей на
освіту  у  різних  її  формах,  передбачених  законодавством,  підвищення  якості
надання  освітніх  послуг,  враховуючи  заяви  батьків  та  звернення  керівників
закладів освіти громади. Заклади дошкільної освіти у 2023 році організовували
свою  роботу  шляхом  функціонування  чергових  груп  короткотривалого
перебування  дітей,  де  заняття  з  дітьми  проходили  у  змішаному  та  очному
форматах. 

З метою забезпечення рівного доступу усіх дітей до освіти, враховуючи
наявні обставини та особливості,  у закладах освіти громади впроваджуються
різні  форми  здобуття  освіти,  передбачені  законодавством,  у  тому  числі
індивідуальна (сімейна, екстернат) та інклюзивна.  За заявами  батьків у 2023-
2024  навчальному  році  у  закладах  освіти  громади  створено  8  інклюзивних
класів та 1 інклюзивну дошкільну групу, у яких здобувають освіту відповідно 8
учнів та 1 вихованець дошкільного віку з особливими освітніми потребами. Для
забезпечення  якісної  інклюзивної  освіти  здійснюється  підбір  педагогічних
кадрів. На сьогодні інклюзивні класи/групи повністю забезпечені асистентами
учителів/вихователів.  Для проведення  корекційних занять,  рекомендованих у



висновках  КУ  «Інклюзивно-ресурсний  центр»,  заклади  освіти  громади
забезпечено  кваліфікованими  фахівцями  частково.  Поступово  створюється
необхідна матеріально-технічна та навчально-методична база. У 2023 році для
поповнення  матеріальної  бази  закладів  освіти  громади  та  забезпечення
належних  умов  для  надання  освітніх  послуг  дітям  з  ООП було  придбано  у
кабінети спеціалістів психологічної служби та в ресурсні кімнати дидактичні
матеріали  й  обладнання  для  корекційної  педагогіки,  сенсорної  інтеграції,
пісочної,  анімаційної терапії,  арттерапії  та  інші засоби навчання на загальну
суму 203,2 тис. грн.

Оскільки у 2023/2024 навчальному році майже всі заклади освіти громади
перейшли на  змішане  навчання,  питання  відновлення  організації здорового,
якісного та  безпечного  харчування у  2023 році  знову стало актуальним і  є
одним із пріоритетних напрямків у роботі відділу освіти,  молоді та спорту і
закладів освіти громади. 

Серед 7-ми закладів освіти громади харчування дітей здійснюють у 5-ти.
Не  організовано  харчування  у  Яструбинський  початковій  школі  у  зв’язку  з
дистанційною формою  навчання  та  Лікарській  гімназії  через  малу  кількість
дітей,  які  навчаються  очно.  Нестабільна  безпекова  ситуація  стала  причиною
організації лише одноразового харчування. Але, враховуючи умови сьогодення,
це важливий крок для збереження здоров’я наших дітей.

Щорічно рішенням сесії  Миколаївської  сільської  ради у закладах освіти
організовується  гаряче  харчування  дітей  у  закладах  освіти  громади,  у  тому
числі  за  рахунок  коштів  бюджету  громади,  визначається  кратність,  вартість
харчування,  перелік  пільгових  категорій.  У  2023  році  встановлено  середню
вартість харчування для закладів загальної середньої освіти – 35 грн у день на
одну дитину; для закладів дошкільної освіти та дошкільних підрозділів – 50 грн
у день на одну дитину.

На  виконання  ЗУ  «Про  охорону  дитинства»,  «Про  освіту»,  інших
нормативних  актів,  100%  за  рахунок  коштів  бюджету  громади було
організовано  харчування  дітей-сиріт  та  дітей,  позбавлених  батьківського
піклування; дітей осіб, визнаних учасниками бойових дій відповідно до пунктів
19-24 частини першої  статті  6  Закону України «Про статус  ветеранів  війни,
гарантії  їх  соціального  захисту»;  дітей  загиблих  (або  таких,  які  пропали
безвісти)  ветеранів  війни;  дітей військовозобов’язаних,  мобілізованих до лав
Збройних Сил України, дітей Захисників та Захисниць України, які захищають
Україну  під  час  повномасштабної  війни,  але  не  мають  статусу  учасника
бойових  дій;  дітей,  чиї батьки  є  добровольцями  ДФТГ;  дітей  внутрішньо
переміщених осіб або таких, що мають статус дітей, які постраждали внаслідок
воєнних дій та збройних конфліктів; дітей із сімей, які  отримують допомогу
відповідно  до  Закону  України  «Про  державну  соціальну  допомогу
малозабезпеченим  сім’ям»;  дітей  з  особливими  потребами  в  інклюзивних
класах/групах; дітей з інвалідністю у ЗДО. 

Харчування  учнів  1-4  класів  закладів  загальної  середньої  освіти,  які  не
відносяться до пільгових категорій, та вихованців закладів дошкільної освіти та
дошкільних  груп  ЗЗСО,  які  не  відносяться  до  пільгових  категорій,  було

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3551-12#n73
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забезпечено у розрахунку 60% за кошти місцевого бюджету, 40% - плата, яку
внесли батьки або особи, які їх замінюють. Учнів 5-11 класів закладів загальної
середньої освіти, які не відносяться до пільгових категорій, у розрахунку 20% -
кошти місцевого бюджету, 80% - плата, яку вносять батьки або особи, які їх
замінюють.

У  зв’язку  із  повномасштабним  вторгнення  російської  федерації  на
територію  України  кількість  дітей,  які  відвідують  заклади  очно,  а  отже  і
охоплені  гарячим харчуванням,  зменшилась майже вдвічі.  Усього послугами
гарячого харчування було охоплено у 2023 році 166 дітей (50,3%).

З  метою  реформування  системи  шкільного  харчування,  забезпечення
безпечного  та  здорового  харчування,  впровадження  нових  способів
приготування  страв  з  2020  року  у  закладах  освіти  громади  поступово
проводяться заходи з оновлення меблів, обладнання, проведення капітальних та
поточних ремонтів у харчоблоках і їдальнях.

У  2023 році з бюджету громади було використано 996,5 тис.грн., із них на
покращення  стану  харчоблоків  –  804,0  тис.грн  та  на  заміну  технологічного
обладнання – 192,5 тис.грн.

Здійснено  поточний  ремонт  харчоблоку  Северинівської  гімназії  на
загальну  суму  504,0  тис.грн,  поточний  ремонт  підлоги  обіднього  залу
Кровненської  гімназії  –  200,0  тис.грн,  поточний  ремонт  стін  харчоблоку  та
заміна вентиляційної системи Северинівського ЗДО «Веселка» - 100,0 тис.грн.

Придбано  3  холодильники  на  загальну  суму  43,5  тис.грн  для
Миколаївського ліцею, Северинівського та Кровненського закладів дошкільної
освіти;  2  плити  електричні  з  духовками  на  суму  66,0  тис.грн  для
Северинівського  закладу  дошкільної  освіти  «Веселка»  та  Яструбинської
початкової школи; тістоміс для Яструбинської початкової школи на суму 8,5
тис.грн;  електром’ясорубку  для  Северинівського  закладу  дошкільної  освіти
«Веселка» на суму 22,7 тис.грн.  та  замінено посуд для харчоблоків  закладів
освіти громади на суму 50,0 тис.грн.

Подальша  робота  Миколаївської  сільської  ради,  виконавчих  органів,
керівників  закладів  освіти буде  направлення  на  створення  в  закладах  освіти
Миколаївської  сільської  ради  належних  умов  для  безпечного  та  якісного
харчування дітей, закінчення виконання намічених планів і завдань:

- збільшення  кількості  дітей,  охоплених  гарячим  харчуванням  шляхом
організації  безкоштовного  харчування для всіх  дітей,  які  відвідують заклади
освіти в очній чи змішаній формі;

- подальша  робота  з  ремонту  харчоблоків  та  оновлення  технологічного
обладнання, кухонних меблів; 

- завершення  заходів  з  впровадження  системи  НАССР,  що  є  основою
безпечного харчування;

- підвищення  вартості  харчування  для  забезпечення  якісного  і
збалансованого харчування відповідно до норм;

- підвищення  рівня  кваліфікації  усіх  працівників  їдалень  з  метою
опанування нових страв та методів їх приготування, оновлення меню закладів
освіти.



Для  виконання  поставлених  завдань  рішенням  41  сесії  8  скликання
Миколаївської  сільської  ради № 34 від 16 листопада 2023 року затверджена
Програма  «Безпечне  та  якісне  харчування  в  закладах  освіти  Миколаївської
сільської ради Сумського району на 2024-2026 роки». 

На сьогодні вже здійснено ряд заходів для покращення харчування наших
дітей: у бюджеті закладено кошти на організацію харчування у сумі 1 291,5 тис.
грн  –  для  школярів,  316,8  тис.  грн  –  для  дошкільнят  (100%  від  потреби),
збільшено  вартість  харчування  дітей  до  40  грн  у  школах  та  до  55  грн  у
садочках.  Крім  того,  виконавчим  комітетом  прийнято  рішення  про
забезпечення усіх дітей громади безкоштовним харчуванням за кошти бюджету
громади з березня 2024 року. 

Безпека,  всебічний  розвиток,  соціалізація,  а  також збереження  здоров’я
підростаючого покоління – головні пріоритети, над яким маємо працювати усі
разом.

Ще  однією  умовою  відновлення  нормального  освітнього  процесу,
доступності освіти для дітей сільської місцевості, які проживають за межею
пішохідної доступності до закаладу освіти (2 км), є організація підвезення. 

Для  реалізації  цього  права  у  громаді  є  5  шкільних  автобусів,  які  у
повному  обсязі  можуть  забезпечити  потребу  в  підвезенні.  У  зв’язку  із
початком  повномасштабного  вторгнення  російської  федерації  на  територію
України розпорядженням голови Миколаївської сільської ради від 03.02.2023
№  07-АГ  у  лютому  2023  року  було  передано  до  Сумського  районного
територіального  центру  комплектування  та  соціальної  підтримки шкільний
автобус  Миколаївського  ліцею  на  потреби  ЗСУ.  Для  поновлення  парку
транспортних засобів, які 100% забезпечують потребу у підвезенні,  у вересні
2023 року шляхом співфінансування з державного та місцевого бюджетів було
придбано новий шкільний автобус ЗАЗ для Миколаївського ліцею. 

У 2022/2023  навчальному році  підвезення організованих груп  дітей  на
навчання до закладів освіти та у зворотньому напрямку не здійснювалося. У
2023/2024  навчальному  році  такі  послуги  були  відновлені  у  зв’язку  з
переходом майже усіх закладів освіти на змішану форму освітнього процесу.
Дітей,  які  проживають  за  межею  пішохідної  доступності  та  потребують
підвезення,  налічується  181  особа.  У  громаді  є  можливість  забезпечити  на
100%  цю  потребу.  Проте,  у  2023  році  фактично  на  підвезення  дітей  та
працівників було залучено 3 шкільні автобуси, які здійснювали підвіз 66 дітей
шкільного та дошкільного віку до закладів освіти громади та у зворотному
напрямку. Ще 29 дітей під’їжджають рейсовим транспортом до закладів освіти
села  Северинівка,  у  зв’язку  з  вакансією  водія  шкільного  автобуса  (водій
мобілізований  до  лав  ЗСУ).  На  жаль,  на  сьогодні,  вакансія  не  заповнена
оскільки  відсутні  кандидати,  які  відповідають  вимогам  до  перевезення
організованих  груп  дітей.  Слід  сказати,  що  посади  водіїв  є  найбільш
затребуваними на ринку праці.

Окрім  організації  підвезення  дітей  до  місць  навчання,  у  громаді
забезпечується  право  на  безкоштовний  проїзд  педагогічним  працівникам.
Доїжджають  до  місця  роботи  маршрутним  транспортом  24  педагогічні



працівники.  Відділом  освіти  здійснюється  компенсація  вартості  проїзду  за
кошти  місцевого  бюджету.  У  2023  році  загальна  сума  відшкодування  за
пільговий  проїзд  педагогів  склала  109,4  тис.  грн.  Таким  чином,  20%  від
загальної кількості педагогічних працівників під’їжджають до закладів освіти
громади  з  інших  населених  пунктів.  Програма  перевезення  педагогічних
працівників прийнята рішенням сесії Миколаївської сільської ради на 2024 рік,
що  є  важливим  для  залучення  у  заклади  освіти  фахівців  з  усіх  предметів
навчального плану та створення умов для здобуття якісних освітніх послуг.

Забезпечення  рівного  доступу  до  якісних  освітніх  послуг  є  запорукою
дотримання прав жителів нашої громади на здобуття освіти.

Інтелектуальний і творчий розвиток дітей. 
Національно-патріотичне виховання

Від  повномасштабного  вторгнення  росії  в  Україну,  яке  розпочалося  24
лютого  2022  року,  щодня  в  нашій  державі  учні  та  вчителі  мають  долати
виклики  війни:  вимушені  перерви  у  навчанні,  перехід  на  дистанційну  або
змішану  форму  навчання,  повітряні  тривоги  та  відключення
електроенергії/зв’язку  тощо.  Повномасштабна  війна  погіршила  доступ  до
освіти,  поглибила  наявні  освітні  нерівності,  негативно  вплинула  на  якість
освітнього процесу й успішність, а також відобразилася на психоемоційному
стані  дітей  та  дорослих.  Тому  і  працівники  закладів  освіти  Миколаївської
сільської територіальної громади завершили 2022/2023 та розпочали 2023/2024
навчальні  роки  з  новими  викликами  та  у  нових  безпекових  умовах  через
близкість кордону із рф.

Зміни в соціальному та економічному житті країни потребують підготовки
та виховання компетентної,  комунікабельної,  творчої,  гармонійно розвиненої
особистості, здатної швидко адаптуватися до життєвих умов. З цією метою на
території громади проводиться системна робота щодо залучення обдарованої та
талановитої  молоді  до різних галузей науки,  техніки,  культури й мистецтва,
координації  науково-дослідницької  діяльності  учнів,  створення  умов  для
їхнього  духовного,  інтелектуального,  творчого  розвитку  та  професійного
самовизначення.

Як і у мирний час, інтелектуальний розвиток учнів залишається одним із
основних пріоритетів в  освітньому процесі  у  школах громади.  Аналіз  якості
знань учнів за І семестр 2023/2024 навчального року показав, що середній бал
навчальних досягнень учнів закладів загальної середньої освіти  Миколаївської
сільської  територіальної  освіти  склав  7,8  балів,  що  більше  на  0,2  бали  у
порівнянні  із  середнім  балом  2022/2023  навчального  року.  На  високому  та
достатньому рівні навчаються 48,8 % дітей, а решта 51,2 % мають середній та
низький  рівень  навчальних  досягнень.  17  учнів  середньої  та  старшої  ланок
закладів загальної середньої освіти стали відмінниками навчання за підсумками
2022/2023 навчального року.

Щорічно талановиті та обдаровані учні закладів загальної середньої освіти
громади беруть учать у різних етапах олімпіад, мовно-літературних конкурсах,
інших інтелектуальних змаганнях.  Так,  у 2023 році у І етапі  Всеукраїнських
учнівських олімпіад взяли участь 115 учнів із 4-ох закладів загальної середньої



освіти  громади,  а  у  ІІ  етапі  Всеукраїнських  учнівських  олімпіад,  у  якому
змагалися учні з 7-ми громад Сумського району, Миколаївську громаду було
представлено 13-ма учасниками (4% від загальної кількості дітей, що більше
минулорічної  кількості  учасників  на  2% (9  учасників)).  Із  них  призерами ІІ
етапу  стали  4  учні:  ІІ  місце  з  хімії  (8  кл.,  Миколаївський ліцей),  ІІ  місце  з
математики (6 кл. Миколаївський ліцей), ІІ місце з математики (6 кл., Лікарська
гімназія), ІІІ місце з математики (8 кл., Кровненська гімназія). У ІІ етапі мовно-
літературних конкурсів імені Тараса Шевченка та Петра Яцика взяли участь 10
учнів закладів загальної середньої освіти громади, гарного результату досягла
учениця 6 кл. Миколаївського ліцею, посівши І місце у ІІ етапі і згодом – ІІІ
місце у ІІІ (обласному) етапі ХІV Міжнародного мовно-літературного конкурсу
учнівської і студентської молоді ім. Т. Шевченка. Значно менша у порівнянні із
мирним  часом  активність  учнів  у  подібних  змаганнях  у  2023  році,  які
проводилися  у  дистанційній  формі,  зумовлена  безпековою  ситуацією  у
прикордонних громадах області. 

Окрім того, у 2023 році учні шкіл громади були активними учасниками та
призерами інтернет-олімпіад та інших інтелектуальних конкурсів («Колосок»,
«Соняшник», «Кенгуру», «Левеня»). Прикметно, що 6 учнів громади увійшли
до обласного  банку  регіонального  проєкту «Молода  генерація»  і  отримують
додаткові освітні послуги для розвитку інтелектуальних та творчих здібностей.
Також у звітний період вихованці  КЗ «Центр позашкільної освіти» долучилися
до  навчання  в  обласній  зимовій  біологічній  антиШколі,  організованій
природничо-географічним  факультетом  Сумського  державного  педагогічного
університету  імені  А.С.  Макаренка.  А  учень  Миколаївського  ліцею  посів  І
місце  у  Всеукраїнському  чемпіонаті  з  інформаційних  технологій  «Екософт-
2023» та національному етапі Міжнародного конкурсу комп’ютерних проєктів
«INFOMATRIX-2023».

Всебічному  розвитку  дітей  сприяє  їх  зайнятість  у  позаурочний  час,  що
забезпечує  розширена  у  2023  році  мережа  гуртків  створеного  на  території
Миколаївської  громади  Комунального  закладу  «Центр  позашкільної  освіти»
Миколаївської  сільської  ради  Сумського  району.  Протягом  звітного  періоду
вихованці  закладу  мали  ряд  досягнень:  посіли  І  місце  на  Всеукраїнському
відкритому  фестивалі  STEM,  долучилися  до  обласного  свята  із  відзначення
найбільш  активних  позашкільників  Сумщини  «Мріємо. Діємо. Переможемо»,
до збору переможців Всеукраїнської експедиції «Моя Батьківщина – Україна» в
с. Осій Закарпатської області з метою оздоровлення та підвищення загального
рівня знань гуртківців туристсько-краєзнавчого напряму.

У 2023 році учні закладів освіти територіальної громади мали досягнення й
у творчих та мистецьких конкурсах:

 Обласний етап Всеукраїнського  конкурсу на написання есе  «Війна за
СВІЙ шлях» (дитячий погляд) – ІІ місце (Лікарська гімназія);

 Обласний етап Всеукраїнського конкурсу дитячих малюнків «Збережемо
ґрунти рідної України», присвяченого Всесвітньому дню ґрунтів – ІІ місце (КЗ
«ЦПО»);



 Обласний етап Всеукраїнської виставки-конкурсу «Український сувенір
2023» –  два ІІ-их місця (Кровненська гімназія);

 Обласний етап Всеукраїнського фестивалю «В об’єктиві натураліста» у
номінації «Фото» – ІІ місце (КЗ «ЦПО»);

 ХХVІ  обласний  літературний  конкурс  «Проба  пера»  –  два  І-і  місця
(Миколаївський ліцей), ІІ місце у номінації «Проза» (Северинівська гімназія);

 Обласний  етап  Всеукраїнського  фестивалю  дитячої  та  юнацької
творчості  «Чисті  роси»,  номінація  «художне  виконавство»  –  «Акорди
Сумщини» – ІІ місце (Кровненська гімназія); 

 Обласний  фестиваль  мистецтв  «Перлини  нашої  душі»  за  напрямом
діяльності «Вибійка» – І місце (Кровненська гімназія);

 Обласний етап конкурсу робіт юних фотоаматорів «Моя Україно!» – ІІ
та ІІІ місце (Кровненська гімназія);

 Обласна виставка декоративно-ужиткового мистецтва «Знай і люби свій
край» – І місце (Кровненська гімназія);

 Обласний етап Всеукраїнського конкурсу творчості дітей та учнівської
молоді «За нашу свободу» до Дня захисника України – І, два ІІ-их, три ІІІ-іх
місць (КЗ «ЦПО»);

 Обласний етап конкурсу родинних гербів «Я. Родина. Україна» – І та ІІ
місця (КЗ «ЦПО»); 

 Обласний етап конкурсу творчо обдарованих дітей і підлітків «Чарівні
барви Сумщини» – ІІ місце (Кровненська гімназія);

 Обласний  етап  Всеукраїнського  заочного  конкурсу  робіт  юних
фотоаматорів «Моя країна – Україна» – І та ІІ місця (КЗ «ЦПО»);

 Районний етап Всеукраїнського конкурсу фотоаматорів «Моя Україна» –
ІІ місце (Лікарська гімназія);

 Районний  етап  фото-конкурсу  «Моя  Україно!»  –  ІІІ  місце  (Лікарська
гімназія);

 Районний етап Конкурсу малюнків «Кольори нашої перемоги» – ІІ та ІІІ
місця (Лікарська гімназія);

 Краєзнавчий  турнір  «Краєзнавчі  скарби  рідного  краю»  –  ІІ  місце
(Миколаївський ліцей); 

 І  етап  Всеукраїнського  конкурсу  на  написання  есе  «Війна  за  СВІЙ
шлях» – три І-их місця (Северинівська гімназія), ІІ місце (Кровненський ліцей),
ІІ місце (Лікарський ліцей);

 Міжнародний дистанційний фестиваль-конкурс «ЗЛАТА ФЕСТ Золоті
таланти Світу» (Перкусійні інструменти) – І місце (Миколаївський ліцей).

У  звітному  році  на  території  громади  були  проведені  заходи  щодо
святкування та відзначення національних народних та державних свят, подій в
історії України в цілому та області, популяризації народних традицій, зокрема:
Дня пам'яті  Героїв Небесної  Сотні,  Дня Соборності  України,  Дня пам’яті  та
примирення, Перемоги над нацизмом у Другій світовій війні, Дня вишиванки,
Дня Державного Прапора України, Дня Незалежності України, до Дня пам’яті
захисників  України,  які  загинули  у  боротьбі  за  незалежність,  суверенітет  і



територіальну цілісність України, Дня Збройних Сил України, Дня захисників
та захисниць України, Дня українського козацтва, Дня Гідності та Свободи та
інших визначних дат. Так, були проведені уроки мужності, виховні години «З
Україною в  серці!»,  «У серцях  і  книгах  пам’ять  про війну»,  «Друга  світова
війна:  сторінками  історії»,  «Жовто-блакитне  серце  ніколи  не  здається»,
«Борітеся  –  поборете,  вам  Бог  помагає»,  «На  захисті  Батьківщини»,
«Козацькому роду нема переводу», «Революція Гідності – наша віха історії»,
«Солдате,  воїне,  захиснику,  пишаюся  тобою…»,  «Гідні  бути  вільними!»,
флешмоби «Нехай у кожної дитини живе любов до України», «Ти – козачка, я –
козак», велопробіг єдності, конкурси юних фотоаматорів «Моя Україно!», «Моя
вишиванка»,  акція  «Вишиванка  об’єднує»,  фестиваль  мистецтв  «Військові
обереги  від  святого  Миколая»,  відкриті  обласні  змагання  з  велосипедного
туризму  «Миколаївські  ровери  –  2023»  до  Дня  Незалежності  України  (за
фінансової  підтримки  Управління  молоді  та  спорту  Сумської  ОДА)  та  ін.
Заходи  проводилися  в  онлайн  форматі  або  з  обмеженнями  щодо  кількості
учасників через безпекову ситуацію.

Складовою частиною патріотичного виховання, а в часи воєнної агресії –
пріоритетною,  є  забезпечення  суспільної  значущості  й  поваги  до  військової
служби,  Збройних  Сил  України,  формування  бажання  у  молоді  здобувати
військові  професії,  виховання  нетерпимості  до  сепаратизму,  культивування
кращих рис української  ментальності.  З  метою покращення рівня  військово-
патріотичного  виховання  молоді,  піднесення  престижу  військової  служби  у
закладах  освіти  було  забезпечено  проведенням  заходів  загальновійськової
підготовки,  уроків  «Захист  України»,  профорієнтаційних  онлайн-заходів,
занять  із  мінної  безпеки  та  домедичної  підготовки,  під  час  яких  учні
продовжували  знайомитися  із  специфікою  військової  справи,  готувалися  до
виконання обов'язків солдата, дізнавалися про особливості служби в Збройних
Силах  України,  виховували  в  собі  якості,  необхідні  майбутньому воїнові.  У
2023  році  кабінет  «Захист  України»  Миколаївського  ліцею  був  поповнений
навчальними  засобами,  плакатами,  моделями  вибухових  пристроїв  тощо  на
суму 90,5 тис. грн. У закладах загальної середньої освіти ще з березня 2022
року було започатковано проведення щоденної загальнонаціональної хвилини
мовчання, де вшановується пам’ять усіх співгромадян, які загинули внаслідок
російської  широкомасштабної  війни  проти  нашої  країни.  Також  для  учнів
закладів освіти громади за фінансової підтримки Управління молоді та спорту
Сумської ОДА, громадської спілки «Сумський обласний комітет молодіжних
організацій»  у  звітний  період  було  проведено  захід  з  національно-
патріотичного виховання – воркшоп «Звитяга». 

З метою активізації роботи з виховання юних патріотів України на засадах
національної гідності й активної громадянської позиції протягом 2023 року на
території  громади  продовжував  працювати  військово-патріотичній  гурток
«Джура».  Вихованці  гуртка  написали  «Листи  Героєві»,  створили відеоролик
«Слава Героям!», взяли участь у конкурсі «Впоряд» гри «Сокіл» («Джура») та в
Обласному етапі Всеукраїнської гри «Сокіл». Для проведення занять  гуртка у
звітний період було придбано камуфляжну форму на суму 31,2 тис. грн. 



У 2023  році  з  метою збору  спогадів  та  матеріалів  про односельців,  які
загинули, захищаючи Батьківщину, на обласній краєзнавчій конференції «Герої
сучасності  –  серед  нас»  нашу  територіальну  громаду  було  представлено
пошуковою  роботою  учнів  Кровненського  ліцею  (І  місце  на  І  етапі),  на
Всеукраїнській краєзнавчій експедиції «Моя Батьківщина – Україна» команда
вихованці  КЗ  «Центр  позашкільної  освіти»  посіла  ІІ  місце,  на  Обласному
краєзнавчому турнірі «Краєзнавчі скарби рідного краю» – ІІ місце.

З  метою  збереження  ментального  здоров’я  та  адаптації  в  умовах
довготривалого  стресу  учасників  освітнього  процесу  у  школах  та  садочках
проведені  заходи  щодо  укомплектування  їх  спеціалістами  психологічної
служби,  зокрема  у  2023  році  71%  наявних  ставок  у  закладах  освіти  було
забезпечено практичними психологами, а також уведено 0,5 ставки соціального
педагога  у  Миколаївському  ліцеї.  Для  психологічної  підтримки  педагогів  у
роботі з дітьми, які зазнали травматичного впливу війни, протягом 2022/2023
навчального року у закладах освіти громади було впроваджено регіональний
проєкт «Завжди поруч». Для охоплення ним закладів освіти, де відсутні посади
практичних  психологів,  було  налагоджено  співпрацю  із  КЗ  «Центр
професійного розвитку педагогічних працівників» Степанівської селищної ради
щодо залучення спеціаліста Центру. Для емоційної підтримки та відновлення
здобувачів  освіти  спеціалісти  психологічної  служби  забезпечили  проведення
«психологічних  5-хвилинок»  та  занять  на  зниження  рівня  тривожності  в
укриттях під час повітряних тривог. 

У зв’язку із новими викликами у 2023 році педагоги та учні закладів освіти
Миколаївської громади пройшли онлайн-навчання «Дивись під ноги! Дивись,
куди ідеш!» на освітній платформі «Зрозуміло!»,  онлайн-курси з  домедичної
допомоги  на  платформах  «EdEra»  та  ГО «Prometeus»,  онлайн-курси  «Мінна
небезпека для дітей» на платформі громадської організації «Асоціація саперів
України»  та  ін.  З  метою відпрацювання  практичних  навичок  реагування  на
надзвичайні  ситуації  у  закладах  освіти  проведені  заняття  з   відпрацювання
заходів  щодо  евакуації  та  укриття  здобувачів  освіти  і  працівників  закладів
освіти, проведено заняття з мінної безпеки представниками Асоціації саперів
України для працівників Миколаївського ліцею, заняття з тактичної медицини
представниками  Групи  військово-цивільного  співробітництва  України  для
працівників  Миколаївського  ліцею  та  Кровненської  гімназії,  заняття  з
домедичної  допомоги  представниками  ТОВ  «ЕДЮКЕЙШНАЛ  ЕРА»  для
педагогів  Лікарської  гімназії,  тренінг  «Безпечніша  поведінка/підвищення
обізнаності про ризики мін та вибухонебезпечних залишків війни» МКЧХ/ICRC
для педагогів Северинівської гімназії.

Через  завдання  жахливих збитків  армією рф українському довкіллю ще
більшої  актуальності  набуває  виховання  екологічної  культури  школярів,
бережливого  ставлення  до  природи  рідного  краю.  У  2023  році  освітяни  та
учнівська  молодь  громади  долучились  до  екологічних  акцій  «Будь  природі
другом»,  «Чиста  Україна  –  чиста  земля»,  флешмобу «Квітуй,  Україно»,  «Не
рубай ялинку», «Створюємо ліси разом», «Посади дерево життя», до освітнього
проєкту  «Біоетика»  благодійного  фонду  «Щаслива  лапа»,  Всеукраїнського



проєкту «Мішечок» (задля спільної перемоги на екологічному фронті у рамках
Міжнародного молодіжного руху School Recycling World), проєкту «Квітковий
рай  у  кожній  школі  України»  від  Flowers4school,  Всеукраїнської  дитячо-
юнацької  еколого-патріотичної  гри  «Паросток»,  тренінгів  «Сортуй  сміття
заради майбутнього» та «Наш дім – наша планета»,  ІV Міжнародного уроку
доброти «Щаслива лапа», Всеукраїнського конкурсів «Хвостата фотозона» та
«Золота осінь», «Година Землі», «Ми – гості на планеті Земля!», «Моя родина –
мій  імунітет»  та  «Збережімо  ґрунти  рідної  України».  Також  Центром
позашкільної освіти було проведено конкурс робіт юних фотоаматорів «Моя
Україно!»,  а  вихованці  взяли  участь  у  молодіжному  фестивалі  екологічного
спрямування  «Еко-sabza»  (за  фінансової  підтримки  Управління  молоді  та
спорту  Сумської  ОДА).  Традиційно  учні  громади  піклуються  про
упорядкування територій біля пам’ятників Невідомому солдату (с. Миколаївка,
с. Северинівка, с Кровне, с. Яструбине), місць поховання загиблого у Другій
світовій  війні  воїна  –  лейтенанта  А.  Ф.  Мальшукова  (с.  Лікарське),  місця
поховання Кривушенка В.О., учасника військових дій в Афганістані (с. Кекине)
та інших пам’ятних місць. 

У 2023 році на території  громади були проведені заходи, спрямовані на
вивчення та популяризацію української мови, традицій, обрядів, побуту тощо. З
метою  пропаганди  української  мови,  як  основного  елементу  національної
ідентифікації,  освітяни  та  учні  громади  долучилися  до  написання
Всеукраїнського  радіодиктанту  національної  єдності,  Всеукраїнського
конкурсу  на  написання  есе  «Війна  за  СВІЙ  шлях»,  XVI  Всеукраїнської
інтернет-олімпіади  «На  Урок»  з  української  мови  та  літератури  (ІІ  місце  –
Северинівська  гімназія),  Всеукраїнського  інтернет-конкурсу  «Світ  мандрів
Григорія  Сковороди»  (ІІ  місце  –  Северинівська  гімназія),  а  також  до  Дня
української писемності проведено місячники української мови. Також з метою
підвищення  читацької  компетенції  учнів  у  2023  році  шкільні  бібліотеки
громади  було  поповнено  261-м  примірником  україномовної  художньої
літератури  на  суму  85,7  тис.  грн,  а  Северинівська  гімназія  за  участь  у
обласному  конкурсі  методрозробок  «Читаємо  українську»  отримала  у
подарунок комплект сучасної українською літератури. Учні шкіл громади взяли
участь  в  акції  «Національний  тиждень  читання»,  фотофлешмобі  «Сам/сама
читаю та вас запрошую», літературних квестах тощо.

З  метою  формування  у  суспільстві  правової  культури  та  правової
свідомості,  сприяння  підвищенню  рівня  знань  та  поінформованості  молоді
щодо реалізації та захисту своїх прав, гарантованих Конституцією та законами
України у різних сферах життя у закладах загальної середньої освіти проведені
тижні  правової  освіти,  організовано  правопросвітницькі  зустрічі  із
працівниками  Сумського  РУП  ГУНП.  Проведено  інформаційні  хвилинки
«Права і діти», тематичні виставки, квести, круглі столи, тренінги, спрямовані
на розвиток у дітей та молоді почуття власної гідності, усвідомлення своїх прав
і  місця в суспільстві.  Учні  закладів  освіти Миколаївської  ТГ взяли участь у
проєкті «Діти розбудовують громаду – 2023», було створено дитячу дорадчу
раду,  організовано  й  проведено  краєзнавчий  турнір  «Моя  невідомо  відома



земля». Учнівська молодь громади активно долучалася до пошукової роботи:
вихованці КЗ «Центр позашкільної освіти» брали участь у краєзнавчому турнірі
«Краєзнавчі скарби рідного краю» та обласній конференції «Герої серед нас». 

З  метою  забезпечення  умов  для  проведення  активного  дозвілля  на
території  громади у 2023 р.  було створено молодіжний простір «МріЯ+МИ»
при  КЗ  «Центр  позашкільної  освіти»  на  базі  Миколаївського  ліцею,  на
облаштування якого закуплено комп’ютерну техніку та меблі на суму 174,3 тис.
грн. та проведено капітальний ремонт 2-поверхової будівлі на суму 8 311,5 тис.
грн. Молодь є найбільш прогресивною та ініціативною категорією населення
завдяки  швидкій  адаптивності  до  нових  умов  життя.  Громада  зацікавлена
розвивати та використовувати потенціал молодих людей, які працюватимуть на
благо країни під час  та  після війни,  адже рано чи пізно всі  посади в  країні
будуть обіймати нові обличчя, тому треба заздалегідь сприяти їх підготовці та
мобілізувати  ресурси.  Новостворений  молодіжний  простір  покликаний,  аби
підтримати молодих людей громади, допомогти реалізувати їхній потенціал і
повною  мірою  включити  їх  у  процес  відновлення  країни  та  до  прийняття
рішень на місцевих рівнях. З тією ж метою у 2023 році було створено Дитячу
дорадчу  раду,  як  постійно  діючий,  міжгалузевий,  консультативно-дорадчий
орган, який діятиме з метою захисту прав та інтересів дітей і учнівської молоді,
урахування їхньої думки та безпосереднього залучення до прийняття рішень у
громаді. У молодіжному просторі планується проводити різноманітні заходи:
психологічна допомога та просвітницька діяльність щодо підтримки фізичного і
психічного здоров’я,  поширення інформації про можливості перекваліфікації,
працевлаштування  та  відкриття  власної  справи,  залучення  молоді  до
громадянської  діяльності,  волонтерства,  заходи  з  національно-патріотичного
виховання.

Окремої уваги заслуговує волонтерська діяльність у звітний період. У 2023
році під час широкомасштабного воєнної агресії російської федерації у громаді
активізувалася  волонтерська  діяльність:  працівники  закладів  освіти  громади
виготовили  близько  250-ти  свічок,  зв’язали  близько  100  пар  шкарпеток,
долучалися  до  виготовлення  маскувальних  сіток,  а  також  співпрацювали  з
волонтерськими  пунктами  щодо  придбання  необхідних  речей  для  ЗСУ.
Напередодні великодніх свят та на різдвяно-новорічні свята проводилися акції
щодо  виготовлення  оберегів  для  воїнів,  великодніх  кошиків,  аби  створити
атмосферу домашнього затишку у військових окопах. Також у цьому напрямку
учнівська молодь долучилася до акцій:

 «Смілива  гривня»  –  це  благодійна  ініціатива,  мета  якої  об’єднати
зусилля українців та зібрати кошти для допомоги українській армії;

  «Подякуй  військовим»  –  виготовлення  смаколиків,  подарунків  та
сувенірів для військових.

  «Разом  до  Перемоги!»  –  збір  коштів  для  придбання  необхідного
обладнання для українських захисників;

 «Зігрій своїм теплом захисника» –  виготовлення  окопних  свічок  та
зимових шкарпеток для українських захисників;



  «Тепло дитячого серця» – виготовлення до Дня Збройних Сил України
оберегів, мотивуючих листівок, сувенірів для військових.  

  «Коробка тепла для ЗСУ» – збір теплих речей, малюнків та смаколиків
для українських захисників; 

 «З  вірою  в  серці»  –  виготовлення  сувенірів  і  написання  листів  для
українських військових;

 «Ліки для військових» – збір медикаментів для українських військових;
 «Пакунки  доброти»  –  збір  коштів  на  нитки  для  в’язання  шкарпеток,

закупівлю смаколиків та речей першої необхідності для військових.
У військовий час актуальним є принцип – кожен на своєму місці робить

все, що може, для загальної справи, а також важливим є виховання, наповнення
та розвиток кращих моральних почуттів та ціннісних орієнтацій. Тож протягом
2023 року у закладах освіти громади були проведені заходи із формування та
розвитку у дітей емпатії та почуття небайдужості до проблем інших: щорічна
акція  «Нарру  Гав  для  Сірка»  (придбання  корму  для  тварин),  акція  «День
єднання. Разом – ми сила!» – заходи щодо консолідування суспільства навколо
ідеї єдності  України, акція «Діти – дітям» (виготовлення подарунків дітям зі
статусом ВПО), акція «Вуса й лапи» (допомога бездоглядним тваринам), акція
«Ворогам – кришка!» (збір пластикових кришечок для виготовлення протезів
пораненим бійцям), долучилися до Міжнародного проєкту «Супергерої FAST
103» (мета  –  навчити  дітей  і  дорослих  у  всьому світі  знанням,  які  рятують
життя,  зокрема,  домедичної  допомоги  при  інсульті).  Учні  закладів  освіти
громади  долучилися  до  «Шкільного  уроку  волонтерства»,  організованого
«Українською  Волонтерською  Службою»  спільно  з  ГО  «Рух  Олександра
Педана  «JuniorS»  за  підтримки Дитячого  фонду ООН (ЮНІСЕФ)  в  Україні,
Міністерства освіти і науки та Міністерства молоді та спорту. Учні-волонтери
ініціювали  та  проводили  благодійні  ярмарки  (зібрані  кошти  передавали
військовослужбовцям,  сім’ям  полеглих),  виготовляли  обереги  та  малюнки
захисникам,  здійснювали  прибирання  та  облагородження  територій  біля
пам’ятних  знаків,  пам’ятників,  допомагали  ветеранам,  пенсіонерам,
організовували  проєкти зі  збору  інформації  про учасників  АТО/ООС,  героїв
російсько-української війни тощо.

При  проведенні  виховної  роботи  заклади  освіти  громади  активно
взаємодіяли  із  різними  громадськими  організаціями,  іншими  установами,
військовими Збройних Сил України. Також до цього напрямку виховної роботи
залучалася батьківська громадськість. Проведена у 2023 році робота у закладах
освіти  територіальної  громади  визначає  перевагу  заходів  героїко-
патріотичного,  краєзнавчо-патріотичного,  військово-патріотичного  напрямів.
Результатом  роботи  в  закладах  освіти  щодо  патріотичного  виховання  є
зростання рівня національної свідомості, патріотизму, гордості учнів за наших
військових,  зросла  активність  та  ініціативність  учнів  у  шкільному
самоврядуванні.



Матеріально-технічна база
У  2023  році  значна  увага  була  приділена  покращенню  матеріально-

технічної  бази  закладів  освіти  в  громаді.  Пріоритетним  стало  продовження
реформи НУШ у базовій школі.  Перехід освітньої реформи в середню ланку,
який  розпочався  ще  у  вересні  2022  року,  наклався  на  рік  повномасштабної
війни  в  Україні.  Як  наслідок:  діти  у  5-х  класах  не  були  забезпечені
підручниками, учителі не пройшли відповідних курсів підвищення кваліфікації,
школи не отримали нового обладнання. І все це на фоні психотравми війни й
освітніх  втрат.  Тому  важливо  було  у  2023  році  докласти  зусиль  для
облаштування освітнього простору у 5 і 6-х класах НУШ. З цією метою були
здійснені  закупівлі  інтерактивних  8-ми  дисплеїв  на  суму  1 603,6  тис.  грн.,
засоби навчання на суму 100,0 тис.грн, спортивний інвентар на суму 211,2 тис.
грн.  До кінця  2023 року учні  5  і  6  класів  були забезпечені  підручниками в
повному обсязі. 

Окрім того,  для старшої  профільної  школи (Миколаївський ліцей)  були
придбані  засоби  навчання  для  навчальних  кабінетів  біології,  хімії,  Захисту
України, а також лінгафонний кабінет на загальну суму 933,6 тис. грн. 

Окрема  увага  була  приділена  облаштуванню  укриттів  закладів  освіти
новими  меблями  (столи,  стільці,  металеві  шафи  і  стелажі,  фліпчарти)  на
загальну суму 328,6 тис. грн. Також за кошти бюджету громади були придбані
іграшки  для  двох  дитячих  садочків  (94,0  тис.грн),  11  ноутбуків  для  усіх
закладів освіти громади (247,5 ти.грн), канцтовари (53,5 тис. грн), господарські
та будівельні матеріали (430,3 тис. грн), новорічні подарунки для дітей (99,8
тис. грн).

Уперше за багато років у звітному періоді були виконані ремонтні роботи
будівель  закладів  освіти:  капітальний  ремонт  внутрішніх  приміщень
Миколаївського ліцею та Лікарської гімназії, поточні ремонти підлоги і стін у
дитячих садочках та Кровненській гімназії. Усього на проведення зазначених
ремонтів було використано 3 742,1 тис.грн. Окрім покращення санітарних норм
закладів  освіти,  були  виконані  ремонтні  роботи  для  підвищення
енергоефективності будівель (заміна вікон і дверей, ремонт систем опалення та
водопостачання) на суму 541,4 тис.грн. 

Варто відзначити й значний розвиток у 2023 році матеріальної бази Центру
позашкільної  освіти  Миколаївської  сільської  ради.  Зокрема  для  розширення
мережі  гуртків  та  залучення  більшої  кількості  дітей до позашкільної  роботи
були  придбані  велосипеди,  музичні  інструменти,  байдарки  з  веслами  і
рятувальними  жилетами,  спортивний  та  туристичний  інвентар,  форму  для
вихованців, витратні матеріали для творчих заходів, будівельні матеріали для
облаштування скеледрому на загальну суму 470,8 тис. грн. 

Зміцнення  матеріально-технічної  бази  закладів  освіти  –  це  одне  з
найголовніших  питань  їх  функціонування.  Від  цього  залежить  і  якісний
освітній  процес,  і  здоров’я  учнів  та  вчителів.  Тому  робота  по  модернізації
закладів освіти громади триватиме і в 2024 році. 



Спорт
Окрім організації  освітнього процесу у 2023 році робота відділу освіти,

молоді та спорту також була спрямована на реалізацію Державної політики у
сфері  фізичної  культури та  спорту.  Незважаючи на  запровадження воєнного
стану  на  території  України  та  обмежень  у  проведенні  масових  заходів  на
території  громади,  все  ж  була  змога  організувати  та  провести  спортивні
змагання для різних вікових верств населення: 

 до  Всесвітнього  дня  волейболу  12.02.2023  р.  відбулись  змагання  з
волейболу між командами населених пунктів Миколаївської сільської ради (вік
18+);

 25.03.2023 р. відбулись товариські змагання з волейболу серед збірних
чоловічих  та  жіночих  команд  Нижньосироватської  та  Миколаївської  громад
(вік 18+);

 20.05.2023  р.  збірна  команда  Миколаївської  сільської  територіальної
громади  взяла  участь  у  спортивних  змаганнях  серед  команд  сільських  та
селищних ОТГ «Найкраща спортивна громада Сумщини 2023»;

 до Міжнародного дня студентів 18.11.2023 р. були проведені змагання з
волейболу  між  командами  студентської  молоді  (вік  від  18  до  25  років)  та
населення громади віком 25+.

Ще більш активним був рік для маленьких спортсменів громади:
 21.03.2023  р.  учні  ЗЗСО  взяли  участь  у  І  етапі  Всеукраїнського

фізкультурно-оздоровчому заході серед учнів «Cool Games» закладів загально
середньої освіти Миколаївської та Нижньосироватської сільської рад;

 з  22.04.2023-06.05.2023  р.  був  організований  та  проведений  турнір  із
футзалу  серед  збірних  команд  юнаків  (2011,  2012  р.н.)  Миколаївської,
Степанівської, Садівської, Сумської громад;

 07.04.2023 р. діти нашої громади взяли участь у змаганнях із волейболу
серед команд учнів закладів загальної середньої освіти Нижньосироватської та
Миколаївської громад;

 20.04.2023 були проведені змагання з волейболу серед учнів 6-9 класів;
 22.04.2023 р. відбулись змагання з футзалу серед учнів 6-9 класів;
 27.04.2023  р.  в  закладах  загальної  середньої  освіти  Миколаївської

сільської  ради був проведений фізкультурно-оздоровчий захід  «Cool  Games»
серед учнів закладів загальної середньої освіти (5-7 класи). За результатами цих
змагань команда переможців (Северинівська гімназія Миколаївської сільської
ради) взяла участь у фінальному етапі заходу, який відбувся 18 грудня 2023 р. у
м. Суми та посіла почесне третє місце серед команд з усієї Сумської області.

 05.05.2023 р. відбулись змагання з малюкболу серед учнів 4-6 класів;
 змагання  з  настільного  тенісу  серед  учнів  5-11  класів  відбулись

12.05.2023 р.;
 19.05.2023  р.  був  проведений  фізкультурно-оздоровчий  захід  «Cool

Games» для учнів 2-4 класів;



 до Дня фізичної культури та спорту 09.09.2023 р. був проведений турнір
з  футболу  серед  учнівських  команд закладів  загальної  середньої  освіти  (5-9
класи).

У  2023  році  вперше  в  Україні  був  започаткований  Всеукраїнський
фізкультурно-оздоровчий захід серед учнів та учениць «Шкільні ігри» в рамках
ініціативи  Президента  України  «Пліч-о-пліч».  І  заклади  загальної  середньої
освіти Миколаївської сільської громади з великим задоволенням долучились до
цих змагань. Перший (шкільний) та другий (міжшкільний) етапи відбулись у
період з жовтня по грудень 2023 року: 

 22.11.2023 р. змагання з малюкболу серед учнів 4-5 класів;
 23.11.2023  змагання  з  волейболу,  стрільби  з  пневматичної  гвинтівки,

стрільби в інтерактивному тирі, з настільного тенісу;
 23.12.2023 відбувся Різдвяний турнір з футзалу. 
Окрім того,  на базі  Комунального закладу «Центр позашкільної  освіти»

Миколаївської  сільської  ради  також  функціонують  спортивні,  військово-
патріотичний  та  туристичні  гуртки.  Вихованці,  які  відвідують  ці  гуртки,
показують високі результати під час змагань на різних рівнях:

 команда «Миколаївка» з 20.05.2023-19.06.2023 р. брала участь у Кубку
Сумського  району  «Незламні»  з  футболу  серед  дитячо-юнацьких  команд
громад Сумського району;

 вихованці  спортивного  гуртка  04.06.2023  р.  брали  участь  у  Кубку
Герасима Кондратьєва з футболу;

 військово-патріотичний  гурток  «Джура»  у  період  з  01.06.2023-
03.06.2023 р.  брав участь  у обласному етапі  Всеукраїнської  дитячо-юнацької
військово-патріотичної гри «Сокіл» («Джура»);

 з  02.08.2023-03.08.2023  вихованці  спортивного  гуртка  брали  участь  у
Чемпіонаті МКЗ К ДЮСШ «Суми» з футболу серед юнаків 2009-2010 р.н.;

 вихованці  туристичного  гуртка  взяли  участь  у  відкритих  змаганнях  з
велосипедного туризму «Миколаївські ровери – 2023»;

 у період з 04.09.2023-10.09.2023 збірна команда Миколаївської сільської
ради взяла участь у Чемпіонаті України серед юнаків з велосипедного туризму,
де посіла високе друге місце серед команд із усієї країни;

 вихованці  спортивного  гуртка  23.09.2023  взяли  участь  у  Кубку  Івана
Костянтиновича Передрієнка з футболу серед юнацьких команд.

Також у нашій громаді функціонують 4 аматорські футбольні команди (ФК
«Колос»  с.Северинівка,  ФК  «ЕФК  –  Олександрія»  (збірна  сіл  Миколаївка  і
Кровне),  ФК  «Лікарське»,  ФК  «Натон»  (с.Постольне)),  які  беруть  активну
участь у змаганнях різного рівня та демонструють гарні результати: 

 участь  у  Чемпіонаті  Сумського  району  з  футболу  серед  ветеранів
(серпень-вересень 2023 р.);

 участь  у  відкритому  Чемпіонаті  м.  Суми  з  футболу  (червень-серпень
2023 р.);



 участь у літньому Чемпіонаті АФС з футзалу (травень-серпень 2023 р.):
у Другій лізі команда збірна ФК «Натон – Лікарське» посіла ІІ місце, ФК «ЕФК
– Олександрія» посіла ІІІ місце;

 участь команд ФК «Лікарське», ФК «Натон» (с. Постольне), ФК «ЕФК -
Олександрія» у Першій та Другій лігах сезону зима 2022-2023. Команда ФК
«Лікарське» посіла почесне І місце;

 участь команди ФК «Лікарське» у Чемпіонаті Аматорської футзальної
ліги України (20.04.2023-23.04.2023 р.);

 участь команди ФК «Колос» (с. Северинівка) у Кубку на підтримку ЗСУ
серед аматорських команд Сумської області сезону 2023 р.;

 футбольна  команда  ФК  «Колос»  (с.  Северинівка)  брала  участь  у
Чемпіонаті та Кубку Сумської області з футболу серед аматорів сезону 2023 р.;

 у Зимовому Чемпіонаті АФС з футзалу (листопад 2023-березень 2024 р.)
беруть  участь  усі  футбольні  команди  нашої  громади  і  показують  високі
результати, особливо ФК «Колос» с.Северинівка. На сьогодні чемпіонат триває,
тож підсумки підведемо у квітні 2024 року.

На підтримку участі наших футбольних команд у зазначених змаганнях з
бюджету громади було витрачено 476,6 тис.грн.

Варто  зазначити,  що  сьогодні  спорт  став  не  лише  частиною  здорового
способу життя, а й засобом порятунку від стресу, з яким українці живуть уже 2
роки. Окрім того, все більше молодих людей приміряється до умов фронту: а я
б зміг пройти хоча б 2 км з бронежилетом і рюкзаком, а як би я впорався з
лопатою?  Тому  запит  серед  населення  на  функціональні  тренування,  де
поєднуються  сила  і  витривалість,  зростає.  Тож  з  метою  створення  й
облаштування  таких  місць  для  спортивних  тренувань  у  2023  році  було
придбано  спортивне  обладнання  для  двох  найбільших  клубів  громади
(с.Миколаївка, с.Северинівка) на суму 436,6 тис. грн. 

Фінансування
У 2023 році заклади освіти Миколаївської сільської ради фінансувалися за

кошти субвенцій державного та місцевого бюджетів. Так, за 12 місяців 2023
року фактично  профінансовано  68     007,1 тис.грн  , із них кошти з Державного
бюджету: освітня субвенція – 12 459,9 тис.грн. (що на 12% менше порівняно з
минулим  роком),  які  було  спрямовано  на  виплату  заробітної  плати  та
оздоровчих  педагогічним  працівникам;  державна  субвенція  на  надання
державної підтримки особам з особливими освітніми потребами – 62,6 тис.
грн,  які  було  використано  на  оплату  за  проведення  корекційно-розвиткових
занять,  субвенція  з  місцевого  бюджету  на  реалізацію  заходів  за  рахунок
освітньої  субвенції  з  державного  бюджету  місцевим  бюджетам  (за
спеціальним  фондом  державного  бюджету)  –  67,6  тис.  грн., які  було
використано для придбання комплектів засобів навчання для 4-х шкіл громади. 

Основна частина коштів місцевого бюджету була направлена на заробітну
плату  усім  працівникам  галузі  освіти  (15 972,4  тис.грн);  виконання  робіт  з
облаштування безпечного  середовища (11 800,4 тис.грн);  енергоносії  (2 361,2
тис.грн); утримання й ремонт шкільних автобусів (1 018,4 тис.грн); покращення



матеріально-технічної бази закладів освіти (18 617,3 тис.грн); спортивну галузь
(1 038,4  тис.  грн),  продукти  харчування  (231,8  тис.грн)  та  інші  заходи  для
забезпечення  функціонування  закладів  освіти  громади  і  погашення
минулорічної  кредиторської  заборгованості.  Окрім того,  у 2023 році заклади
освіти  отримали спонсорську/благодійну  допомогу  від  різних  організацій  на
суму 3 316,0 тис.грн (підручники, ноутбуки, освітні набори, розвиваючі засоби
навчання,  дизпаливо,  жалюзі,  рюкзаки  для  першокласників,  бокси  з
канцтоварами, шкільний автобус). У звітному періоді своєчасно й у повному
обсязі  забезпечувалася  виплата  заробітної  плати  усім  працівникам  освіти.
Кредиторської заборгованості за 2023 рік немає. 

Окреслюючи завдання на 2024 рік, варто виділити 3 пріоритетні напрямки:
- створення безпечних умов для всіх учасників освітнього процесу;
- забезпечення  сталості  освітнього  процесу  у  різних  формах  та

підвищення якості освітніх послуг;
- цифрова модернізація закладів освіти з метою створення комфортних

і сучасних умов для здобуття освіти в громаді.

Начальник відділу Наталія МАКШЕЄВА


